
 

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

          

UNIONE EUROPEA   REPUBBLICA ITALIANA 

  1/6 

00-03-60-00 Centro Regionale di Programmazione 

DETERMINAZIONE  

Oggetto: Affidamento ai sensi dell'Articolo 36, comma 2) lettera a) del  D.Lgs. 50/2016, e 

ss.mm.ii., per l'acquisizione della fornitura di targhe                                                                                                                                                                                                                                               

premio personalizzate nell’ambito delle attività del progetto SUPERA. Determina a 

contrarre a favore della Gioielleria Marco Danese s.r.l., con sede in Via Cavour, 68, 

09045 Quartu Sant'Elena CA, P.IVA 01431330925 - Codice fornitore 37898 – CIG 

Z9536393AA  

 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA   la L.R. 1 Agosto 1975, n. 33, “Compiti della Regione nella programmazione”; 

VISTA   la L.R. 7 Gennaio 1977, n. 1, “Norme sull’organizzazione amministrativa della 

 Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

 Assessorati regionali”; 

VISTO   l’articolo 3 della L.R. n. 40 del 05.11.2018, inerente “Disposizioni sul 

 funzionamento del Centro regionale di programmazione”; 

VISTA    la L.R. 13 Novembre 1998, n. 31, “Disciplina del personale regionale e 

 dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA    la L.R. 2 Agosto 2006, n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

 contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTO   il Decreto legislativo 23 Giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 

 armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

 enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

 2009, n. 42"; 

VISTA  la Legge Regionale n.3 del 9 marzo 2022 "Legge di stabilità 2022";  



 

ASSESSORATU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU 

DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 

DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione  

  

 

          

UNIONE EUROPEA    REPUBBLICA ITALIANA 

 2/6 

VISTA  la Legge Regionale n.4 del 9 marzo 2022 "Bilancio di previsione triennale 2022-

 2024";  

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

 appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

 dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

 della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

 forniture”; 

VISTO   in particolare l'Art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

 50, che prevede che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro è possibile 

 procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

 più operatori economici; 

VISTO   l'Art. 51 della Legge 108/2021, secondo cui nel caso di affidamento diretto per 

 servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, la stazione appaltante 

 procede all’affidamento diretto, salva l’esigenza che siano scelti soggetti in 

 possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

 affidamento; 

VISTE   le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

 soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

 elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 

 n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e ulteriormente aggiornate 

 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 

 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 

 2.3 e 5.2.6; 

VISTO   il Progetto denominato SUPERA – Supporting the promotion of Equality in 

Research and Academia, ammesso a finanziamento dalla Commissione Europea - 

D.G. Ricerca e Innovazione all'interno del Programma Horizon 2020 in risposta alla 

Call Science With And For Society H2020-SWAFS-2016-17 e al Topic SwafS-03-

2016-2017 “Support to research organisations to implement gender equality plans”,  



 

ASSESSORATU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU 

DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 

DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione  

  

 

          

UNIONE EUROPEA    REPUBBLICA ITALIANA 

 3/6 

Grant Agreement No 787829 del 21/03/2018, il cui soggetto capofila è la 

Universida Complutense de Madrid (UCM), nell'ambito del quale il Centro 

Regionale di Programmazione partecipa in qualità di Partner n. 8 su 8 partner 

complessivi provenienti da 6 paesi europei;       

CONSIDERATO che ai fini dell'attività del progetto SUPERA risulta necessario acquisire delle  

targhe premio personalizzate aventi le seguenti caratteristiche: dimensione totale 

22x5x16,5 cm. Dimensione spazio per la stampa 20X15 cm 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 15, comma 1, 

 della L.R. n. 5/2007, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

 pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in 

 conformità ai propri ordinamenti, in particolare "Nella procedura di cui all’articolo 

 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

 diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

 semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

 del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

 possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti";  

CONSIDERATO  che, a seguito di un’indagine di mercato, l’importo di spesa previsto per il servizio 

in oggetto risulta essere inferiore a euro 1.000,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO  che, a seguito di richiesta informale di preventivo lo scrivente Ufficio ha chiesto 

alla società Gioielleria Marco Danese s.r.l. la migliore offerta per la fornitura sopra 

indicata; 

CONSIDERATO che la società Gioielleria Marco Danese s.r.l. ritiene di proporre per la fornitura 

richiesta un prezzo complessivo orientativo pari a euro 1.000,00 oltre IVA;  

VERIFICATO che la Società Gioielleria Marco Danese s.r.l. possiede i requisiti di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, in quanto 

operante da diversi anni sul mercato in qualità di fornitore di servizi e materiali 

comunicativi a favore di soggetti privati e di pubbliche amministrazioni e che, 

pertanto ricorrono i presupposti normativi per affidare la fornitura in oggetto 

utilizzando la procedura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, come integrato dal dall'Art. 51 comma 2 della 

Legge 108/2021; 



 

ASSESSORATU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU 

DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 

DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione  

  

 

          

UNIONE EUROPEA    REPUBBLICA ITALIANA 

 4/6 

RITENUTO di dover richiedere un preventivo alla società Gioielleria Marco Danese s.r.l per la 

migliore offerta per la fornitura dei servizi e materiali comunicativi sopra indicati;  

DATO ATTO  che tale spesa trova idonea copertura finanziaria all’interno del capitolo SC08.7603 

a disposizione del Centro Regionale di Programmazione e in particolare del 

progetto SUPERA per l’anno 2022; 

CONSIDERATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità 

di acquisire i servizi e materiali comunicativi in tempi brevi, al fine di ridurre i disagi 

e consentire l'immediato utilizzo degli stessi per la realizzazione delle attività 

inerenti al progetto SUPERA; 

CONSIDERATO che il prezzo offerto per i servizi e i materiali comunicativi richiesti è da ritenersi 

 congruo sulla base delle proposte presenti sul Mercato; 

VISTO   l’art. 36 del D.Lgs.50/2016 il quale stabilisce che: - per affidamenti di importo 

 inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche 

 senza previa consultazione di due o più operatori economici;  - l’affidamento di 

 servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 deve essere 

 effettuato nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché 

 del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 

 assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 

 medie imprese;  

VISTO  L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 

1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. Dall'1 

gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per 

forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro; 

RITENUTO   di dover richiedere al fornitore la sottoscrizione della dichiarazione di rispetto del 

 patto di integrità e la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

 3 della L. 136/2010 e il DGUE; 

VERIFICATO che, ai sensi del comma 4, art. 1, della legge 120/2020, nel caso di affidamenti 

 sotto soglia non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 93 del decreto 

 legislativo n. 50 del 2016; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 

ASSESSORATU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU 

DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 

DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione  

  

 

          

UNIONE EUROPEA    REPUBBLICA ITALIANA 

 5/6 

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall'Art. 103 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, nel caso 

degli affidamento sotto soglia è facoltà dell'Amministrazione non richiedere la 

Garanzia definitiva e che si ritiene di poter esercitare tale facoltà in relazione alla 

serietà dell'operatore economico individuato e al prezzo proposto che si ritiene 

migliorativo rispetto ai prezzi praticati nel mercato per forniture analoghe;  

DATO ATTO  che il codice identificativo di gara risulta essere il seguente: Z9536393AA 

VISTO   l’art.47 della L.R. 2 agosto 2006, n.11 “Norme in materia di programmazione, di 

 bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” recante 

 disposizioni in materia di firma del Direttore del Centro Regionale di 

 Programmazione;  

VISTO il D.P.G.R. n. 77/Prot. 9 del 04.01.2021, con il quale il sottoscritto Dott. Massimo 

Temussi è stato nominato Direttore del Centro Regionale di Programmazione 

nonché Autorità di Gestione del PO FESR Sardegna 2014 - 2020;  

VISTO   l’art. 6 bis della L. 241/1990 e gli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del ”Codice di 

 comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, 

 delle Agenzie e delle Società partecipate approvato con Delibera del 29 ottobre 

 2021, n. 43/7, il Dott. Massimo Temussi, dichiara di non trovarsi in conflitto di 

 interessi;  

DATO ATTO  di aver vigilato sul personale della propria struttura al fine di evitare situazioni, 

 anche solo potenziali, di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni al 

 medesimo assegnate, secondo quanto previsto dall'art. 20 del predetto Codice di 

 comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, 

 delle Agenzie e delle Società partecipate approvato con Delibera del 29 ottobre 

 2021, n. 43/7; 

DETERMINA 

Art. 1 di avviare una procedura di affidamento diretto ai sensi dell'Articolo 36, comma 2) 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall'Art. 1 della Legge n. 120 del 

2020 e ulteriormente modificato dall'Art. 51 della Legge 108/2021 per l'acquisizione 

di fornitura, con il fornitore società Gioielleria Marco Danese s.r.l con sede in 

Quartu Sant’Elena (CA), Via Tuveri n.10, P.IVA 01431330925 - Codice fornitore 



 

ASSESSORATU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU 

DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 

DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione  

  

 

          

UNIONE EUROPEA    REPUBBLICA ITALIANA 

 6/6 

37898, che dichiara di offrire i servizi e i materiali comunicativi richiesti a prezzi 

considerati congrui in termini di condizioni di vendita e rapporto qualità/prezzo;                    

Art. 2  di inviare una richiesta di preventivo all’operatore economico Gioielleria Marco 

Danese s.r.l con sede in Quartu Sant’Elena (CA), Via Tuveri n.10, P.IVA 

01431330925 - Codice fornitore 37898, per la predisposizione e acquisizione della 

seguente fornitura: targhe premio personalizzate aventi le seguenti caratteristiche: 

dimensione totale 22x5x16,5 cm. Dimensione spazio per la stampa 20X15 cm; 

Art. 3 di dare atto che l'importo dell’affidamento ammonta orientativamente e non oltre a 

euro 1.000,00 (mille/00) oltre IVA che sarà imputato al capitolo SC08.7603 - PdCF 

U.1.03.02.99.011 - CdR 00.03.60.00 - bilancio regionale 2022; 

Art. 4  il contratto generato automaticamente dalla piattaforma contenente i dati relativi 

 all'acquisto si intenderà validamente concluso e perfezionato nel momento in cui il 

 soggetto aggiudicatore accetta, con firma digitale, l’offerta ivi contenuta. 

 L'Amministrazione si riserva di effettuare le verifiche sul possesso dei requisiti da 

 parte della società Gioielleria Marco Danese s.r.l; 

Art. 5 il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Simona Corongiu, 

Funzionaria del Centro Regionale di Programmazione, il quale curerà gli 

adempimenti relativi alla procedura avvalendosi del personale impiegato nel 

progetto SUPERA. 

La presente determinazione sarà trasmessa all'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e 

Assetto del Territorio ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R.31/1998. 

 

Il Direttore 

Massimo Temussi 




		2022-05-04T19:55:09+0200
	MASSIMO TEMUSSI
	Firmato digitalmente da


		2022-05-04T19:55:45+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




